
- 1 -

５／５ こどもの日 堺こども将棋大会
主催 堺こども将棋連盟

共催 津久野将棋クラブ

日 時 ５／５〔日・祝〕８：５０集合＆点呼、９：００開会式

８：４０までは入館できません。参加人数によっても異なりますが、原則として、午前中に予選

を行い、午後に決勝トーナメントを行います〔ただし、Ｂ・Ｃクラスは、１２：２０までに対局

をすべて終えて、表彰式・閉会式を行い１２：４０までに解散します〕。Ｂ・Ｃクラス以外は、

各クラス別に表彰式・閉会式を行うため、終了時刻は未定です〔どんなに遅くても１６：３０ま

でにはすべて終了し全員退館していただきます〕。

目 的 感謝の気持ちを忘れず、礼儀正しく真剣に将棋を指す。将棋を通じての交流を
大切にする。参加者一人ひとりが主体となって運営するという意識を持つ。

対 象 小学生～高校生、および、招待選手（若干名）。平素、津久野会館で稽古をしている者は、

高卒以上でも参加可〔上記「目的」をご理解・ご了承のうえ、参加してください〕。

可能でしたら、保護者の皆様や顧問の先生（もしくはそれにかわる方）にお付き添い・ご引率してい

ただきたいのですが、ご無理でしたら、行き帰りの安全についてお子様への事前の意識付けをよろしく

お願いいたします（なお、この行事自体に保険等はかけておりませんので、行き帰りも含めて、トラブ

ルやケガ等がございましても、主催者側は何の補償もできません。どうかご了承ください）。

内 容 名人クラス（アマ三段～五段）、ＳＳクラス（ １級～二段）、Ｓクラス（ ２～５級）、
Ａクラス（６～１０級） 、Ｂクラス（ １ １級～１５級 ）、Ｃクラス（ １６級以下・初心者）
＊各クラス定員は１６名を目安とさせていただきますので、お早めにお申し込みください。

総平手戦です。予選敗退者による交流戦は実施しません。原則として、Ａクラス以上は対

局時計を使用します〔１０分：３０秒〕。ＢＣクラスであっても対局が長引いた場合は、

途中から対局時計を使用します。各クラスとも３位まで表彰します〔賞状と粗品〕。

＊Ｂ・Ｃクラスは、「総当たりリーグ戦」を行い、勝ち星の多い者が上位となります。ただし、

勝ち数が同じの場合は〔直接対決の勝者〕が優位、勝ち星が同じで直接対決をしていない

場合は年齢が下の者が優位となります。

＊Ｂ・Ｃクラス以外は、原則として、「４人１組のリーグ戦」で予選を行い、成績上位２名〈参

加人数によっては１名〉が決勝トーナメントに進出します〔進行が早ければ、午前中に決

勝トーナメントを開始する場合もあります〕。

会 場 津久野会館１階ホール〔参加人数によっては２階和室も使用します〕

堺市西区津久野町３－２０－１１（踞尾八幡神社横＝ＪＲ阪和線津久野駅下車、改札を出て左手の線路
下通路をくぐり約６００㍍）＊会館駐車場はご使用になれません。ご容赦ください。

参加費 １，０００円〔堺津久野八幡山支部会員は５００円〕※参加賞として、当道場の稽古１回無料券を

お渡しします。〔なお、現時点で確定ではありませんが、もし、プロ棋士がお越しになる場合、その〕

プロ棋士との指導対局（４０分目安）には、別途１，０００円が必要です。

申込み 出場クラス・〒番号・住所・氏名（ふりがな）・学校名・学年・電話番号・当日の緊急連絡先を

５／２（木）までに下記へメールでお送りください（件名欄に「５月堺大会参加希望」とご記入くださ

い）。平素、津久野会館で稽古をしているメンバーは件名「５月堺大会参加希望」のみ記入して送信し

てください。メール確認後、二日以内に「申込受付確認メール」を送信させていただきます〔欠席の場

合は、お手数をおかけしますが、事前連絡を頂戴したいです〕。

メール→ tsukuno.shogi.c lub@au.com
＊ご質問は上記アドレス、もしくは（０90－3943－９ ７ ２ ４ 午後９時～９時半）まで
*何らかの急な事情でこの催しを中止にする場合には、当方のブログに掲載させていただきます。お手

数をおかけしますが、「将棋コーディネーター八幡山」と検索し、ご確認ください。

*直前キャンセルがあった場合は、若干名の「当日申し込み」も可能になる場合がございます。

参加して頂いた皆様全員で力を合わせ、運営する催しにしたいです。
ご理解・ご協力のほど、どうか、よろしくお願い申し上げます。

将棋が大好きで、「学習面」や「部活動・習い事」との両立を目指す子どもたちを待っています！！
「将棋っていうのは正直だ。勉強したぶんしか上手くならない」〔アニメ「 3 月のライオン」島田開八段のセリフ〕


